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Índice
01 Engrenagem para correntes

03 Engrenagem dentada cilíndrica

10 Engrenagem para corrente simples 

11 Engrenagem para corrente dupla

16 Corrente e emenda de rolo 

17 Cremalheira de dentes retos

18 Engrenagem cônica de dentes retos

19 Polias sincronizadas

* Os produtos acima estão sujeitos a modificações técni-
cas ou dimensionais sem aviso prévio.

* Quando não indicado nas tabelas técnicas, as dimensões 
indicadas nos desenhos estão em milímetros (mm).
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ENGRENAGENS PARA CORRENTES

Z
A D L A D L

PRIM simples dupla

Z
A D L A D L

PRIM simples dupla

Z
A D L A D L

PRIM simples dupla

Z
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PRIM simples dupla
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Norma ASA
Correntes ASA 35
Diâmetro do Rolo 5,08

Norma ASA
Correntes ASA 40
Diâmetro do Rolo 7,94

NORMA DIN 
Corrente 06B
Diâmetro do rolo 6,35
Espessura do dente 5,20

NORMA DIN 
Corrente 08B
Diâmetro do rolo 8,51
Espessura do dente 7,0

Norma ASA
Correntes ASA 50
Diâmetro do Rolo 10,16

NORMA DIN 
Corrente 10B
Diâmetro do rolo 10,16
Espessura do dente 8,70

Norma ASA
Correntes ASA 60
Diâmetro do Rolo 11,90

NORMA DIN 
Corrente 12B
Diâmetro do rolo 12,07
Espessura do dente 10,50
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Z
A D L A D L

PRIM simples dupla

ENGRENAGENS PARA CORRENTES

Z
A D L A D L

PRIM simples dupla

Z
A D L A D L

PRIM simples duplaZ
A D L A D L

PRIM simples dupla
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Norma ASA
Correntes ASA 80
Diâmetro do Rolo 15,87

Norma ASA
Correntes ASA 100
Diâmetro do Rolo 19,5

Norma ASA
Correntes ASA 120
Diâmetro do Rolo 22,22

Norma ASA
Correntes ASA 140
Diâmetro do Rolo 25,4

NORMA DIN 
Corrente 16B
Diâmetro do rolo 15,88
Espessura do dente 15,30

NORMA DIN 
Corrente 20B
Diâmetro do rolo 19,05
Espessura do dente 17,60

NORMA DIN 
Corrente 24B
Diâmetro do rolo 25,40
Espessura do dente 22,90

NORMA DIN 
Corrente 28B
Diâmetro do rolo 27,94
Espessura do dente 28,00



MÓDULO 1
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
25(mm) 15(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 1
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
25(mm) 15(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA



MÓDULO 1,5
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
30(mm) 17(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 1,5
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
30(mm) 17(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 2
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
35(mm) 20(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 2
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
35(mm) 20(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 4
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
60(mm) 40(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 4
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
60(mm) 40(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA



MÓDULO 5
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
75(mm) 50(mm)

B

MÓDULO 6
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
80(mm) 60(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 5
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
75(mm) 50(mm)

B

MÓDULO 6
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
80(mm) 60(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA

MÓDULO 5
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
75(mm) 50(mm)

B

MÓDULO 6
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
80(mm) 60(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA



MÓDULO 2,5
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
35(mm) 20(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 2,5
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
35(mm) 20(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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MÓDULO 3
DENTES RETOS

Ángulo de pressão 20ª
Material aço SAE 1040

Sem tratamento

A
50(mm) 30(mm)

B

CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ
nº dentes CÓDIGO de dp D1 Peso(kg)dmZ

nº dentes

ENGRENAGEM DENTADA CILÍNDRICA
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ENGRENAGEM PARA CORRENTE SIMPLES

3/8" x 7/32"
9,525 x 5,372 mm

Rolo 6,35 mm
DIN 06B - 1

B1
5,3 15,4 25,6 5,2 1 10

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

10

ENGRENAGEM PARA CORRENTE SIMPLES

3/8" x 7/32"
9,525 x 5,372 mm

Rolo 6,35 mm
DIN 06B - 1

B1
5,3 15,4 25,6 5,2 1 10

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

* Os produtos acima estão sujeitos a modi�cações técnicas ou dimensionais sem aviso prévio

Material aço SAE 1045



ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA

3/8" x 7/32"
9,525 x 5,372 mm

Rolo 6,35 mm
DIN 06B - 2 

B1
5,3 15,4 25,6 5,2 1 10

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

11

ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA

3/8" x 7/32"
9,525 x 5,372 mm

Rolo 6,35 mm
DIN 06B - 2 

B1
5,3 15,4 25,6 5,2 1 10

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

* Os produtos acima estão sujeitos a modi�cações técnicas ou dimensionais sem aviso prévio

Material aço SAE 1045/ * Material ferro com cubo soldado



1717

ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA

1/2" x 5/16"
12,7 x 7,75 mm
Rolo 8,51 mm

DIN 08B - 2

B1
7,2 21 34,9 7 1,3 13

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

12

ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA

1/2" x 5/16"
12,7 x 7,75 mm
Rolo 8,51 mm

DIN 08B - 2

B1
7,2 21 34,9 7 1,3 13

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

* Os produtos acima estão sujeitos a modi�cações técnicas ou dimensionais sem aviso prévio

Material aço SAE 1045/ * Material ferro com cubo soldado



ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA

5/8" x 3/8"
15,875 x 9,65 mm

Rolo 10,16 mm
DIN 10B - 2

B1
9,1 25,5 42,1 9 1,6 16

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

13

ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA

5/8" x 3/8"
15,875 x 9,65 mm

Rolo 10,16 mm
DIN 10B - 2

B1
9,1 25,5 42,1 9 1,6 16

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

* Os produtos acima estão sujeitos a modi�cações técnicas ou dimensionais sem aviso prévio

Material aço SAE 1045/ * Material ferro com cubo soldado



ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA
3/4" x 7/16"

19,05 x 11,68 mm
Rolo 12,07 mm

DIN 12B - 2

B1
11,1 30,3 49,8 10,8 2 19

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

14

ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA
3/4" x 7/16"

19,05 x 11,68 mm
Rolo 12,07 mm

DIN 12B - 2

B1
11,1 30,3 49,8 10,8 2 19

B2 B3 b1 C r3

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

* Os produtos acima estão sujeitos a modi�cações técnicas ou dimensionais sem aviso prévio

Material aço SAE 1045/ * Material ferro com cubo soldado



CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

ENGRENAGEM PARA CORRENTE DUPLA

1" x 17,02"
25,4 x 17,02 mm
Rolo 15,88 mm

DIN 16B - 2

B1
16,2 47,7 79,6 15,8 2,5 26

B2 B3 b1 C r3

15

CÓDIGO
SIMPLES

Z
Nº  dentes de dp dm D1 A Peso (Kg)

* Os produtos acima estão sujeitos a modi�cações técnicas ou dimensionais sem aviso prévio

Material aço SAE 1045/ * Material ferro com cubo soldado

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES



CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
EMENDA
SIMPLES

CÓDIGO
REDUÇÃO
SIMPLES

TIPO PASSO
(mm) (Pol.)

b1
(mm)
min.

d2
mm

d1
(mm)
max.

a2
(mm)
max.

g
(mm)
max.

Carga de ruptura
KN

Peso/Metro
Kg

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
EMENDA
SIMPLES

CÓDIGO
REDUÇÃO
SIMPLES

TIPO PASSO
(mm) (Pol.)

b1
(mm)
min.

d2
mm

d1
(mm)
max.

a2
(mm)
max.

g
(mm)
max.

Carga de ruptura
KN

Peso/Metro
Kg

CORRENTE E EMENDA DE ROLO

16

Redução Simples Redução Dupla

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
EMENDA
SIMPLES

CÓDIGO
REDUÇÃO
SIMPLES

TIPO PASSO
(mm) (Pol.)

b1
(mm)
min.

d2
mm

d1
(mm)
max.

a2
(mm)
max.

g
(mm)
max.

Carga de ruptura
KN

Peso/Metro
Kg

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
EMENDA
SIMPLES

CÓDIGO
REDUÇÃO
SIMPLES

TIPO PASSO
(mm) (Pol.)

b1
(mm)
min.

d2
mm

d1
(mm)
max.

a2
(mm)
max.

g
(mm)
max.

Carga de ruptura
KN

Peso/Metro
Kg

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
EMENDA
SIMPLES

CÓDIGO
REDUÇÃO
SIMPLES

TIPO PASSO
(mm) (Pol.)

b1
(mm)
min.

d2
mm

d1
(mm)
max.

a2
(mm)
max.

g
(mm)
max.

Carga de ruptura
KN

Peso/Metro
Kg

CÓDIGO
CORRENTE

SIMPLES

CÓDIGO
EMENDA
SIMPLES

CÓDIGO
REDUÇÃO
SIMPLES

TIPO PASSO
(mm) (Pol.)

b1
(mm)
min.

d2
mm

d1
(mm)
max.

a2
(mm)
max.

g
(mm)
max.

Carga de ruptura
KN

Peso/Metro
Kg



CÓDIGO MÓDULO PASSO
(mm)

PESO (KG)COMPRIMENTO (L)
2000mm - A x B

CREMALHEIRA DE DENTES RETOS

21

SAE 1045

CÓDIGO MÓDULO PASSO
(mm)

PESO (KG)COMPRIMENTO (L)
2000mm - A x B

CREMALHEIRA DE DENTES RETOS

21

SAE 1045

Ângulo de pressão 20º
Ângulo de pressão 20º

Material aço SAE 1045 tefilado
Sem tratamento

Precisão ± 0,08mm/metro

CÓDIGO MÓDULO PASSO
(mm)

PESO (KG)COMPRIMENTO (L)
2000mm - A x B

CREMALHEIRA DE DENTES RETOS

17

SAE 1045

* Os produtos acima estão sujeitos a modi�cações técnicas ou dimensionais sem aviso prévio



CÓDIGO M Z De Dp A F Dn D1 dm L Lm Peso(kg)Nº dentes

ENGRENAGEM CÔNICA DE DENTES RETOS
Ângulo entre eixos 90°
Ângulo de pressão 20°
Material aço SAE 1045

Sem tratamento

RELAÇÃO 1:1

18

CÓDIGO M Z De Dp A F Dn D1 dm L Lm Peso(kg)Nº dentes

* Os produtos acima estão sujeitos a modi�cações técnicas ou dimensionais sem aviso prévio
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POLIAS SINCRONIZADAS

Consulte-nos
sobre a fabricação
de Engrenagens
Especiais.

Pa
ss

o 
1/

5”
 (5

,0
8m

m
)(

XL
)

Pa
ss

o 
3/

8”
 (9

,5
3m

m
)(

L)

Código Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W L

Código Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W W WL L L
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POLIAS SINCRONIZADAS

Consulte-nos
sobre a fabricação
de Engrenagens
Especiais.

Pa
ss

o 
1/

5”
 (5

,0
8m

m
)(

XL
)

Pa
ss

o 
3/

8”
 (9

,5
3m

m
)(

L)

Código Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W L

Código Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W W WL L L

POLIAS SINCRONIZADAS

Consulte-nos
sobre a fabricação
de Engrenagens

19
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POLIAS SINCRONIZADAS
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Código Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W W WL L L

Código Tipo Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W W W WL L L L

Código Tipo Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W W W W WL L L L L

Código Tipo Diâmetro
Primitivo H W L

Código Tipo Diâmetro
Primitivo W W LL

POLIAS SINCRONIZADAS
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Código Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W W WL L L

Código Tipo Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W W W WL L L L

Código Tipo Diâmetro
Primitivo

Diâmetro
Externo H W W W W WL L L L L

Código Tipo Diâmetro
Primitivo H W L

Código Tipo Diâmetro
Primitivo W W LL

Pa
ss

o 
5M

 (5
,0

0
m

m
) Código Tipo Diâmetro

Primitivo H W FDiâmetro
Externo

12 5M 25 F
14 5M 25 F
15 5M 25 F
76 5M 25 F
18 5M 25 F
20 5M 25F
21 5M 25 F
22 5M 25 F
24 6M 25 F
26 5M 25 F
26 5M 25 F
30 5M 25 F
32 5M 25 F
36 5M 25 F
40 5M 25 F
44 5M 25 
48 5M 25 
60 5M 25 

AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
AF
A
A
A 

12
14
16
16
20
23
24
25
27
30
30
35
38
38
38
38
40
50 

30,5
30,5 
30,5
30,5 
30,5
30,5 
30,5
30,5 
30,5
30,5 
30,5
30,5 
30,5
30,5 
30,5
30,5 
30,5
30,5  

27
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27
-
-
-

19,09
22,28
23,87
25,46
28,65
31,83
33,42
35,01
38,20
41,28
44,56
47,75
50,93
57,30
63,66
70,03
76,39
95,49 

17,95
21,14
22,73
24,32
27,50
30,69
32,28
33,87
37,05
40,24
43,42
46,60
49,79
56,15
62,52
68,89
75,25
94,35 



jrpasquotto.com.br


